28 JUL 2025

OFÍCIO N°205/2025

Exmo. Senhor,

Atenciosamente,

Presidente da Câmara,

Câmara Municipal de Pirai
Estado do Rio de Janeiro

Exmo. Senhor
Luiz Fernando de Souza
Prefeito do Município de Pirai - RJ.

Rua Dr. Luiz Antonio G. da Silveira, 16 Centro, Pirai/RJ- CEP: 27175-000
E-mail: cmpirai(5)pirai.ri.leg.br

Telefax: (24) 2411-9500

MOACIR GONÇALVE^ DA ROCHA JUNIOR
lunicipal de Pirai - RJ.

n

Pirafr2^

prefeitura ce Ph) ,
I Protek
I *

Encaminho cópia referente ao Relatório
de Gestão Fiscal do Io Semestre de 2025 da Câmara Municipal de Piraí:
Demonstrativo da Despesa com Pessoal, para a devida publicação no
Informativo Oficial do Município de Piraí.

Sem mais para o
protestos de elevada estima e consideração.

momento, reitero

pirai.ri.leg.br

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a") R$1,00

DESPESA COM PESSOAL

07/2024 08/2024 09/2024 10/2024 11/2024 12/2024 01/2025 02/2025 03/2025 04/2025 05/2025 06/2025

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 582.558,10 623.757,03 587.570,12 569.078,23 603.623,87 1.507.465,72 637.060,92 701.744,60 697.338,05 736.678,51 752.258,75 799.594,09 8.798.727,99 0,00

Pessoal Ativo 488.70234 529.90137 49X714,36 475322,47 509.768,11 1366.682,12 54X205,16 607.888,84 60X482,29 642.822,75 651.83X09 648.955,63 7.562.178,43 0,00

469.741,85 481.569,85 455.389,99 458.391,57 470.369,37 1.282.324,75 539.971,32 533.943,25 541.926,34 580.182,87 588.515,01 583.824,14 6.986.150,31 0,00

Obrigações Patronais 18.960,49 48.331,42 38.324,37 16.830,90 39.398,74 84.357,37 3.233,84 73.945,59 61.555,95 62.639,88 63.318,08 65.131,49 576.028,12 0,00

Pessoal Inativo e Pensionistas 93.855,76 9X855,76 9X855,76 9X855,76 9X855,76 140.78X60 9X855,76 9X855,76 9X855,76 9X855,76 100.42X66 150.638,46 1.236.549,56 0,00

Aposentadorias, Reserva e Reformas 93.855,76 93.855,76 93.855,76 93.855,76 93.855,76 140.783,60 93.855,76 93.855,76 93.855,76 93.855,76 100.425,66 150.638,46 1.236.549,56 0,00

Pensões 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

116.482,14 126.984,57 9X85X76 111.12X47 104.237,48 703.68X78 136.712,27 98.754,42 107.672,07 112.671,61 126.267,23 150.638,46 1.989.08X26 0,00

22.626,38 33.128,81 0,00 17.267,71 10.381,72 562.900,18 42.856,51 4.898,66 13.816.31 18.815,85 25.841,57 0,00 752.533,70 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

93.855,76 93.855,76 93.855,76 93.855,76 93.855,76 140.783,60 93.855,76 93.855,76 93.855,76 93.855,76 100.425,66 150.638,46 1.236.549,56 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Outras Deduções Constitucionais ou Legais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0. 0,00 0,00

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 466.075,96 496.772,46 49X714,36 457.954,76 499.386,39 80X781,94 500.348,65 602.990,18 589.66X98 624.006,90 625.99132 & 6.809.644,73

28 julho 2025 11:08:11

Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas
Variáveis

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : ia Semestre / 2025

MUNICÍPIO DE PIRAÍ - PODER LEGISLATIVO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

TOTAL
(ÚLTIMOS 12

MESES)
(a)

CHEFE DO PODER LEGISLATIVO : MOACIR GONÇALVES DA ROCHA JÚNIOR
SIGFIS - Versão 2025

INSCRITAS
EM RESTOS A

PAGAR
NÃO

PROCESSADOS
(b)

0,00 z

DESPESAS EXECUTADAS
(Últimos 12 Meses)

LIQUIDADAS

Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de
Contratos de Terceirização ou de Contratação
de Forma Indireta (§ Is do art. 18 da LRF)

Despesa com Pessoal não Executada
Orçamentariamente

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (§ 1& do art. 19
da LRF)_________________________________________

Indenizações por Demissão e Incentivos à
Demissão Voluntária
Decorrentes de Decisão Judicial de Período
Anterior ao da Apuração

; Despesas de Exercícios Anteriores de Período
■ Anterior ao da Apuração

; Inativos e Pensionistas com Recursos
i Vinculados

Agentes Comunitários de Saúde e de Combate
i às Endemias com Recursos Vinculados (CF, art.

198, §11)

: Parcela dedutível referente ao piso salarial do
Enfermeiro, Técnico de Enfermagem, Auxiliar de

i Enfermagem e Parteira (ADCT, art. 38, §2S)

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea “a") R$1,00

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMÍTE LEGAL VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA
■RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) 313.522.889,75

0,00

0,00

547.168,00

0,00

312.975.721,75

6.809.644,73 2,17

18.778.543,30 6,00

LIMITE PRUDENCIAL (VIII) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF) 17.839.616,13 5,70

LIMITE DE ALERTA (IX) - (0,90 x IX) (inciso II do §12 do art. 59 da LRF) 16.900.688,97 5,40

28 julho 2025 11:08:11

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VI) = (III a + III b)

LIMITE MÁXIMO (VII) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)

;(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1e, da CF)

:(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16 da CF)

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : Semestre / 2025

MUNICÍPIO DE PIRAÍ - PODER LEGISLATIVO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

;(-) Transferências da União relativas à remuneração dos agentes comunitários de saúde e de combate às endemias (CF, art. 198, §11)

(-) Outras Deduções Constitucionais ou Legais

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (V)

CHEFE 00 PODER LEGISLATIVO : MOACIR GONÇALVES DA ROCHA JÚNIOR
SIGFIS - Versão 2025

Uliane fle
Chefe

tuza Marcos
de Contabifidade e

Orçamento
CRC/R] 108774/03

a ffocha Júnior
ÍNTÍE

rópal de Pirai - RJ

slima
irrtrole Interno

Moadr Gonçalves
PRESIJEÍ

Câmara Mi

Vania Ah
Coordenador de (

CRC RJ 097453/0-2
Ma tr. 2135-6

IPj P^rída^ffijvcijr^dos Santos

Chefe do Departamento de Tesouraria
Matr. 0057-1